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Sveicināti oktobrī!

turpinājums 2. lpp.

10. oktobrī plkst. 17:00 

Svecīšu vakars 
Krievbirzes kapos

16. oktobrī plkst. 15:00 
Jura Babra Leļļu teātra „TIMS” 

muzikāla leļļu 
izrāde „Ceļojums” 
Degumnieku TN. Ieeja EUR 1,20

23. oktobrī plkst. 9:30 
Degumnieku TN 

Klaunu šovs 
„OKI – DOKI”
Izklaidējoša cirka programma  – 
dažādi dzīvnieki, burvju triki, 
žonglieris.
Ieeja: EUR 1,00
31. oktobrī plkst. 19:00
Degumnieku TN Sadancis 

„3D jeb DABA. 
DARBS. DEJA.”
Piedalās: 
Baltinavas novada dāmu deju grupa 
„Gaspaža” (vad. I. Kaša)
Degumnieku TN dāmu deju grupa 
„Orhidejas” (vad. I. Purpļeviča)
Meirānu TN dāmu deju grupa 
„Magones” (vad. I. Purpļeviča)
Rugāju TN sieviešu deju kopa 
„Junora” (vad. A. Grāmatiņa)
Žīguru KN dāmu deju grupa 
„Alianse” (vad. I. Krilova)
Ieeja: EUR 1,00

17. novembrī plkst 19:00 
Degumnieku tautas namā

LR proklamēšanas 
96. gadadienai 
veltītais sarīkojums 
Degumnieku tautas nama 
pašdarbnieku koncerts
Ieeja: bez maksas
Ierašanās svinīgā apģērbā (Dress 
Code)
Muzicēs grupa „Marchello”

Pārmaiņas dabā. Oktobris tradicio-
nāli ir īstens rudens mēnesis, kad varam 
vērot īpaši krāšņas koku lapotnes un iz-
baudīt lapkriti. Tāpat oktobrī, veroties de-
besīs, ar skatienu varam sekot gājputnu 
bariem, kas dodas uz siltākām zemēm. 
Bet mūsu nometnieki, sabužinot kažokus 
un spalvas, gatavojas Latvijas ziemai. 

Oktobris mums ļauj izbaudīt pēdējos 
dabas skaistākos brīžus, kad pirms no-
vembra  iestājas neliela pauze pirms nā-
kamiem dabas brīnumiem. Un tomēr, kas 
gaidāms oktobrī, vai tiešām būs pirmais 
sniegs, varbūt vēl varēs izbaudīt nelielu 
atvasaru vismaz uz vienu dienu? Tad jau 
redzēs.

Pārmaiņas cilvēka dzīvē. Dzīves būtī-
ba slēpjas pārmaiņās, jo arī dzīve rit cik-
liski, līdzīgi kā gadalaiki, ir brīdis, kad ir 
daudz un ilgi jāstrādā, līdz pienāk laiks, 
kad varam atļauties neskriet kā vāveres 
ritenī. Bet ko gan īsti nozīmē pārmaiņas? 
Tā ir iespēja  noskaidrot , kas man ir svarī-
gi tieši šobrīd. Turklāt nekad nav par vēlu 
iemācīties kaut ko jaunu, jo bieži vien ir 
vieglāk vainot apkārtējos apstākļus, nekā 
pašam pieņemt izaicinājumu tikt galā ar 
pārmaiņu procesiem savā dzīvē.  Ja mēs 
vēlamies veiksmīgi dzīvot, tad jebkuras 
pārmaiņas mums jāuztver kā iespēju mā-
cīties un attīstīt sevi. 

Uzskatu, ka katram šajā dzīvē jādara 
tas, kas labi padodas. Vislabāk, ja ikdie-
nas darbs ir arī vaļasprieks. Mans hobijs 
ir dejošana un esmu patiesi laimīga, ka 
mans darbs  ir mans vaļasprieks. Man 
svarīgs sava darba rezultāts un vēl svarī-
gāk, ja to novērtē arī citi.

Pārmaiņas izdevumā „Klānu Vēstis”. 
Jau oktobrī pārmaiņas ienāk arī mūsu 
avīzītes dzīvē. No „agras bērnības” par 
mūsu vēstīm rūpējās Dace Koļesņikova, 
„spurainos pusaudža” gadus kopā izdzī-
vot līdzēja Ilze Purpļeviča. Bet nu, kad sa-
sniegts jauneklīgais divdesmitgadnieka 
vecums, rūpes par avīzītes turpmākajām 
gaitām uzņemas Dace Kalniņa.

Nobeigumā vēlreiz gribu pateikties 
visiem, kas man palīdzējuši avīzes veido-
šanā – gan ar padomu, gan informāciju, 
gan ar skarbu vārdu. Domāju, ka nekad 
nebūtu iepazinusi tik daudz Ošupes pa-
gasta cilvēku, ja nebijis darbs ar avīzi. 
Bez jums, mīļie,  nebūtu arī „Klānu Vēs-
tis”. Tāpēc novēlu, lai mūsu pagastā ir 
cilvēki un tad arī būs par ko rakstīt, stāstīt 
un lasīt! 

Redaktorei Dacei novēlu prasmi sa-
prasties ar cilvēkiem, izturību un sirds-
gudrību veicot šo atbildīgo un reizē arī 
interesanto darbu.

Ilze Purpļeviča

REDAKTORA SLEJA

Vēl tik nesen gaidījām dzērves atlido-
jam un nu jau pavadām prom. Vēl mirklis 
un rudens darbi jau būs rimušies. Salkani 
atkal smaržo mārtiņrozes un zirnekļi sa-
vus mežģiņu audeklus izklājuši rudens 
saulē vēdināties. Un šīs vasaras bagātīga 
raža paklausīgi guļ pagrabā un pielieka-
majos. Pamazām sāk iestāties miers. Un 
šis burvīgais laiks sakrīt ar manu jauno 
izaicinājuma pieņemšanu. Darbs avī-
zē man tāds ir – izaicinājums. Kaut kas 
jauns un nebijis. Esot šajā pagastā, jau 
deviņus gadus esmu iepazinusi cilvēkus 
un vidi. Kaut gan, patiesībā, šis pagasts 
ir arī mans dzimtais. Tā interesanti sanā-
cis. Noteikti vietās un lietās, kur tev jābūt, 

Dievs tevi pats pie rociņas tur aizved un 
mums atliek vien tam ļauties.

Pagasts ir kā mūsu mājas, kurās 
visiem jāsadzīvo – gan kašķīgākiem kai-
miņiem, gan tuviem radiniekiem. Avīze 
ir šī pagasta atspulgs. Tātad notikumu 
izklāsts un jaunākās informācijas avots 
par to, kas tad notiek mūsu mājās. Iznāk, 
ka avīzi gribot negribot veidojam mēs visi 
kopā, ar savu atsaucību, darbiem, nedar-
biem.

 Dažādi konkursi, intervijas ar stip-
riem, drosmīgiem un čakliem cilvēkiem, 
no kuriem iedvesmoties un ņemt piemē-
ru būs avīzē arī turpmāk. Gribētos, lai cil-
vēki aktīvāk piedalās avīzes veidošanā, jo 
tā jau ir mūsu pagasta avīze. Laikrakstā 
bez maksas varat ievietot sludinājumus, 
apsveikumus, līdzjūtības. Protams, arī 
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turpinājums no 1. lpp.

Atvadas vasarai

Gatavojoties Latvijas dzimšanas dienai

jums aktuālus rakstus.
 Interesanti ir lasīt cildinošus rakstus 

par izciliem cilvēkiem, bet, lai tas viss ne-
būtu pārāk salkani, reizēm noder arī kāds 
stingrāks vārds un korekts aizrādījums. 
Mēs taču arī nevaram nepārtraukti ēst ti-
kai saldumus. Priecājos, ka pēc publicētā 
raksta iepriekšējā „Klānu vēstis” numurā 
par rotaļu laukuma piemēslošanu situā-
cija ir normalizējusies. Tātad skarbāks 
vārds ir nācis tikai par labu. 

Vēl priecājos, ka avīzē neesmu vie-
na. Ir divi palīgi –Ināra Baltā un Jūlijs Au-
gusts Trops. Paldies jums! Bet avīze ir 
atvērta arī jauniem palīgiem, kas jūt sevī 
aicinājumu rakstīt vai vienkārši gūt piere-
dzi žurnālistikā. Un, protams, paldies Ilzei 
Purpļēvičai par sniegtajām zināšanām 
avīzes veidošanā.

Labprāt gaidīšu ieteikumus par to, ko 
vēlaties redzēt avīzē, kam vairāk jāpievērš 
uzmanība. Ieteikums varat sūtīt uz manu 
e-pasta adresi dacekalnina13@inbox.lv  
vai pa  telefonu 28893026.

Arī pamatotu kritiku esmu gatava uz-
klausīt, jo neviens augs nevar izaugt bez 
mēslojuma arī avīze nevar” iesūnot”. Vēl 
gribās novēlēt sev un arī visiem avīzes 
veidotājiem un lasītajiem iet uz priekšu, 
apzinīgi darīt ikdienas darbu un vienmēr 
cerēt un tiekties uz to labāko. Arī Anna 
Brigadere reiz ir rakstījusi „Vajag spēka 
iet uz priekšu, un atpakaļ skatīties nav 
gudri”.

Dace Kalniņa Autores foto

Visu vasaru jau kopš sporta svēt-
kiem mūs turpina priecēt vides insta-
lācijas (pie vecās skolas). Ding dong 
– iezvanīts pirmais septembris. Ting–
tang- rudentiņš sētiņā! Un vēl un vēl 
klusi ielīksmo katru garāmgājēju. Nu 
jau citi skaistie mākslas darbi sāk pa-
doties nežēlīgajiem laika apstākļiem, 
kas paņem visu skaistumu sev. Kādi 
savtīgi tie. Bet kas tad ir mūžīgs? Var-
būt tikai prieks par padarīto darbu, 
prieks par uzdrīkstēšanos. Vēlreiz 
liels paldies instalāciju veidotājiem!

Tuvojas Latvijas Republikas prokla-
mēšanas gadadiena. Tā sev līdzi nes lep-
numu par savu valsti, tautu un pašiem par 
sevi. Tas ir laiks, kad godinām cilvēkus, 
kas ir spējuši sasniegt mazliet vairāk, kāpt 
augstāk un domāt plašāk. Mūsu pagastā 
arī tādi ir, kas ar savu darbu, mērķtiecību, 
gudrību un spēku ir parādījuši sevi kā stip-
ru latvieti. Spējuši pagasta vārdu nest pa-
saulē. Arī šogad Degumnieku tautas namā 
Ošupes pagasta iedzīvotāji tiks aicināti uz 
svinīgu pasākumu par godu Latvijas dzim-
šanas dienai. Par nozīmīgiem darbiem 
vai nopelniem Ošupes pagasta attīstībā, 
sabiedriskajā darbībā vai citā pagastam 
nozīmīgā jomā, piešķir goda nosaukumu 
„Ošupes pagasta Gada cilvēks”. Ierosinā-
jumu par goda nosaukuma piešķiršanu 
līdz 2015. gada 30. oktobrim var iesniegt: 
darba kolektīvi, likumā noteiktajā kārtībā 
Ošupes pagastā reģistrētās sabiedriskās 
un politiskās organizācijas, privātperso-
nas. Kandidātu izvirzīšana notiek rakstvei-
dā, iesniedzot pagasta pārvaldē iesniegu-
mu, kurā norādīts apbalvojamā kandidāta 
vārds, uzvārds, izvirzīšanas motivācija, kā 
arī izvirzāmās personas īss raksturojums 
un padarītā darba novērtējums. Goda no-
saukumu piešķir: 

par darbiem, kas paveikti iepriekšējā • 
gadā vai nopelniem ilgākā laika pos-
mā; 
par sevišķi nozīmīgu ieguldījumu pa-• 
gasta attīstībā, tās izpētē un kultūr-
mantojuma apzināšanā; 
cilvēkiem, kas ilggadīgi un ar lieliem • 
panākumiem strādājuši Ošupes pa-
gastā, veicinājuši pagasta izaugsmi 
kopumā; 
personām, kuras kļuvušas par autori-• 
tātēm pagastā, ieguvušas popularitāti 
iedzīvotāju vidū ar savu darbu, uzska-
tiem un uzvedību. 
Apbalvojumu paraksta un pasniedz 

pagasta pārvaldes vadītājs Latvijas Re-
publikas proklamēšanas gadadienas svi-
nīgajā pasākumā.

Rūpīgi pārdomājiet, kuru cilvēku vēla-
ties virzīt pagasta apbalvojumam un atce-
raties, ka arī mazos darbos reizēm slēpjas 
lielas lietas.

Ierodoties uz svinīgo pasākumu, ie-
dzīvotāji tiek aicināti padomāt par savu 
apģērbu. Ikdienas, džinsa, sporta ap-
ģērbs un apavi, tāpat jakas ar kapucēm 
nav svinīga pasākuma tērps. Valsts svētki 
ir ģimenes svētki, taču nepilngadīgi bērni 
bez vecākiem netiks ielaisti, tas attiecas 

uz visu vakara gaitu. Vecāki, ja uz pasā-
kumu jums līdzi atnācis mazs bērns, tad 
jūs esat atbildīgi, lai viņš svinīgajā daļā 
un koncerta laikā neskraidītu pa zāli, skaļi 
nerunātu, vai kā citādi netraucētu pārējos. 
Būsim saprotoši, lai visi kopā varētu bau-
dīt svētku prieku!

Dace Kalniņa

„Pastāsti savu 
stāstu”

Katram no mums atmiņu lādē ir 
kāds stāsts, ko varbūt izstāstītu, bet 
neviens jau tā īsti nav prasījis. Tad nu 
lūk, „Klānu  Vēstis” aizsāk jaunu tra-
dīciju – pastāsti savu stāstu. Šoreiz 
aicinām rakstīt atmiņas par Meirānu 
kanāla rakšanu. Čaklākajam, intere-
santākajam rakstītājam arī pārstei-
guma balva. Iesniegt rakstus varat 
pa e-pastu dacekalnina13@inbox.lv 
vai rakstveidā atstājot pagasta pār-
valdē pie sekretāres. Un, ja nu pilnī-
gi negribas rakstīt, bet stāsts ir, tad 
var sazvanīties ar mani, aizbraukšu 
un stāstu pierakstīsim (mans tel. nr. 
28893026).

Dace Kalniņa
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MUMS RAKSTA

Septembra nogalē Ošupes pagasta 
pārvaldes vadītājs Aigars Šķēls kopā ar 
citiem Madonas novada pašvaldības  un 
pārvalžu pārstāvjiem devās uz Franciju. 
Tādēļ, ka Madonas novada pašvaldības 
viens no sadarbības partneriem ārvalstīs 
ir Kulēnas pašvaldība Francijā.

Kulēna (Coulaines) atrodas Francijas 
rietumos, Luāras reģionā. Blakus atrodas 
Le Mans pilsēta, kura slavena jau gandrīz 
90 gadus ar 24 stundu izturības braucie-
niem autosacīkšu trasē. Kulēnas admi-
nistratīvās teritorijas platība ir 3,93 km2, 
iedzīvotāju skaits – 7 400. 

Tādēļ uz īsu atskatu par braucienu 
aicināju Aigaru Šķēlu.

Ar kādu mērķi devies vizītē uz 
Franciju?

Kulēna ir Madonas novada sadrau-
dzības pilsēta jau ļoti sen. Vēl tad, kad 
bija Madonas rajons. Katru otro gadu 
delegācija dodas viesoties uz Franciju un 
savukārt viņi katru otro gadu brauc pie 
mums. Mērķis ir iepazīties ar pārvaldes 
darbu tur. Salīdzināt un varbūt pat pār-
ņemt kādas labās prakses. Kulēnā liels 
akcents tiek likts arī uz jaunāko mērķau-

Vizīte Francijā
ditoriju, piemēram, tiek organizētas teāt-
ra izrādes bērniem, sākot no 6 mēnešu 
vecuma. Šajā kultūras namā notiek arī 
labdarības koncerts, kura laikā tiek vākti 
ziedojumi Cesvaines novada bērnu cie-
matam „Graši”. Kā zināms, tad šī bērnu 
ciemata saimnieks un dibinātās ir francū-
zis. Madonas delegācija atceļā atveda arī 
sarūpētās dāvanas Grašu bērniem.

Vēl vienu no labajām praksēm gribu 
pieminēt darbu ar maznodrošinātajiem ie-
dzīvotājiem. Pilsētā ir dienas centrs, kam 
blakus atrodas veikals maznodrošināta-
jiem. Dienas centrā tiek apgūtas dzīvei 
noderīgas prasmes – budžeta plānošana, 
mazu bērnu aprūpe un drošības pasāku-
mu ievērošana mājās u.c., ēst gatavoša-
nas prasmes, kā arī citas prasmes, kas 
veicina iemaņas pašam par sevi rūpēties 
un gādāt un arī meklēt sev darbu. Bet, sa-
vukārt, veikals blakus, kas ir pašvaldības 
iniciatīva, piedāvā šiem cilvēkiem iegādā-
ties pārtiku un saimniecības preces par 
piecreiz zemāku cenu nekā parastajos 
veikalos. Lai iepirktos šajā veikalā ir ne-
pieciešama pašvaldības izsniegta izziņa. 
Pozitīvi ir tas, ka nekas netiek dots tāpat 

par velti, arī šī zemā cena ir jāsamaksā, 
tātad jārēķina, jādomā, ko varu atļauties, 
ko nē. Šī prakse ir audzinoša. 

Ko pieredzējāt viesojoties tur? Kur 
pabijāt?

Dzīvojām viesģimenēs. Kopā mums 
bija divas ekskursijas, viena no tām uz 
bioloģiskajiem vīna dārziem. Kā zināms, 
Francijā vīni ir populāri, katrā ziņā tos lieto 
daudz vairāk nekā pie mums.

Katra ģimene, kas mūs uzņēma, arī 
rūpējās par izklaides iespējām. Pabijām 
arī skolā, bērnudārzā. Pilsētā ir daudz ro-
taļu un sporta laukumu. Iepazinām arī Le 
Mans vecpilsētu, amatniecības muzeju 
Tūras pilsētā.

Vai varam Francijas delegācijas 
pārstāvjus gaidīt arī ciemojoties pie 
mums?

Jā, protams. Tā viesģimene, pie ku-
ras dzīvojām mēs, pēc gada viesosies 
pie mums. Arī mēs rādīsim savu novadu, 
iepazīstināsim ar pašvaldības darbu un 
vedīsim arī kādā ekskursijā, lai parādītu, 
kas pie mums ir skaists un aizraujošs. 

Ar Aigaru Šķēlu sarunājās 
Dace Kalniņa

Rainis liels bija, ir un būs, bet…
Bet savas politiskās aplamības dēļ, 

viņš un arī Latvija nesaņēma Nobela 
prēmiju. Tā būtu pirmā šāda veida atzi-
nība mūsu valstij. Raiņa pušieris slēpjas 
viņa aplamajā rīcībā (iedomā) daiļdarbu 
radīšanu sajaucot ar politiku. Tajā viņš 
izgāzās (nogāzās) kā veca sētiņa. Tālab 
Latvijā un arī citur valdošie noraidīja viņa 
kandidatūru šīs prēmijas laureāta go-
dam. Žēl! Bet tā laikam iet visiem, kuri 
pārkāpj likumu nedarīt to, kam tu esi vai 
neesi derīgs! 

Mūsdienas. Izgāzies ir arī mūziķis ar 
lielo burtu Raimonds Pauls. Ielīda saei-
mā, savārīja ziepes, būdams līdzvainīgs 
arī Abrenes atdošanā un citās varnešu 
nekrietnībās pret Latviju. Cik es ļoti jūs-
moju par viņu padomju okupācijas ga-
dos, cik tagad… nerakstīšu, lai papīrs 
nenosarkst. Lai cik man netīk šis tas ES 
politikā, bet atklāti to ignorēt un maigo-
ties ar agresorvalsti Krieviju (dzirdēju  
radio), kā to dara biedrs Pauls, tādas ne-
jēdzības man pat sapņos nerādās. Atkal 
žēl! Nekā personīga, jo R. Pauls kā izcils 
mūziķis bija, ir un būs, bet…

Ne visi latvieši ir īsteni latvieši. Tādi 
kā Kārlis Skalbe, Andrejs Pumpurs un 
vēl daži inteliģenti. Nejauksim ar intelek-
tuāļiem, jo banku uzlauzējs – kramplau-
zis tehniskajās zināšanās ir līdzvērtīgs 

inženierim. Manuprāt, tālu no Latvijas 
cienīgiem latviešiem stāv arī  Ordeņa Ka-
pituls pie Valsts prezidenta kancelejas. 
Tas ir tik biezs birokrātijas cietoksnis, 
kas nav tik vienkārši ieņemams. Pārlie-
cinājos savā rūgtā pieredzē.

Savlaik sarūpēju gandrīz 20 Ba-
rikāžu aizstāvju apbalvojumus, jo viņi 
paši bija slinki to darīt. Tāpat ne pārāk 
sen (pāris gadus) iedomāju, ka man pa-
zīstami rakstnieki, nacionālie partizāni, 
leģionāri, tautfrontieši u.c. ir cienīgi sa-
ņemt arī mūsu valsts pašus augstākos 
apbalvojumus – ordeņus. Bezcers! Lai 
arī pūlējos kopā ar pašvaldībām, iedzī-
votājiem, biedrību „Daugavas Vanagi 
Latvijā”, jau pāris gadus mēs redzam no 
tās (kapitula) puses triju pirkstu kombi-
nāciju. Atkal – žēl!

Bet pareizi ir teikt, ka Dievs cilvēkam 
neuzliek smagāku krustu par to, kuru 
viņš spēj panest. Tā kā jānomierinās. 
Vienīgi neērti to cilvēku priekšā, kurus 
uzbildināju par šādu iespēju tapt apbal-
votiem ar Latvijas pašu augstāko apbal-
vojumu, kuru viņi, domāju, nopelnījuši 
daudz vairāk nekā viens otrs no ārzemju 
zirgu staļļa meistariem. Kad latvieši taps 
atsvabinājušies no PSRS okupācijas 
(no senākiem apspiedējiem) tik tāl iz-
skalotām smadzenēm, ka apziņā ir viss, 

viss jāatdod tikai citiem, citiem, pašiem 
iztiekot visā kaut kā. Bet pat Ļeņins sa-
vulaik uzsvēra, ka mazskaitlīgās tautas 
bez veselīga nacionālisma nemaz nevar 
pastāvēt, nevar izdzīvot nākotnē. Vese-
līgs nacionālisms ir tad, kad pamattauta, 
labi dzīvo blakus cittautiešiem, kuri nav 
šovinisti. Riebjas, ka šodien plašsaziņas 
līdzekļos kā īlens no maisa spraucas ārā 
tendence nacionālisma vienādošanā ar 
šovinismu. Kā var atļauties tādas apla-
mības, tādā veidā zombējot mūsu jau-
natni? Vai esam jau aizmirsuši, kā krievu 
šovinisti Rīgā pēc Tautas Frontes nodibi-
nāšanas skandēja: „Lūk, lūk fronte šī do-
māta, lai uzbruktu Krievijai”. Jā, arī man 
nāk smiekli. Bet diemžēl, tas nebija un arī 
tagad nav joks. Kamēr Latvijā nenotiks 
deboļševizācija, Latvijas likteņus kārtos 
PSRS komunisti, bijušos čekistus (tagad 
bagātos) ieskaitot. Jau esmu teicis, ka 
arī es esmu bijis tajā šaikā. Laime Dieva, 
ka ne algots. Taču šo grēku pret Latviju 
jūtu vēl līdz šai dienai. Aiz to esmu tur, 
kur esmu – pastalās. Toties naktīs mierī-
gi guļu. Un gatavs vienmēr izpirkt vainu 
pret mūsu vienīgo Latviju.

Jūlijs Augusts Trops
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MUMS RAKSTA

NOTIKUMI

Lubāns. 

Nolaidība vai nezināšana

Par ūdens saimniecības projektu Degumniekos 
atbild Aigars Šķēls

Degumniekos tika realizēts projekts 
„Ūdenssaimniecības attīstība Madonas 
novada Ošupes pagasta Degumnieku 
ciematā”, bet mājai Celtnieku ielā Nr. 1, 
kas atrodas visām citām pa vidu un jau 
deviņus gadus nedarbojas kanalizācijas 
sistēma, vienīgajai visā ciematā netika 
atjaunota kanalizācijas izvade. Pārējām 
mājām caurules ir pievadītas pie pašas 
sienas, dažām ēkām pat lietus notek-
ūdeņi ievadīti kanalizācijā! Iepriekš mi-
nētajai ēkai atstātas divas vecās akas, 

Par projekta norises praktisko pusi 
galvenajos virzienos esmu atbildīgs es. 
Būvdarbu gaitā daudzas reizes nācās 
pielietot citu risinājumu, nekā tas bija 
dots tehniskajā projektā, jo mūsu rī-
cībā nebija kvalitatīva dokumentācija 
par esošajiem tīkliem un tāpēc virkne 
pārslēgumu tika projektēta pieņemot, 
ka pārslēdzamie mezgli ir tādi paši kā 
vietās, kur bija iespējama faktiska ap-
sekošana. Būvnieks bija saprotošs un 

bez problēmām panācām vienošos par 
jebkuru jautājumu. Situācija Celtnieku 
1  protams nav patīkama. Gribu tikai 
piebilst, ka pārslēgtā kanalizācijas aka 
funkcionēja bez traucējumiem, tāpēc 
man arī ir daži neskaidri jautājumi:

1. Ja daļā mājas jau deviņus gadus 
nefunkcionēja kanalizācija, ko darīja bi-
jušie santehniķi, kuri tad vēl bija strādā-
jošie santehniķi?

2. Kāpēc būvdarbu laikā neviens  

no kurām viena izeja jau nestrādā ga-
diem, daļa kanalizācijas satura ieplūst 
pagrabā. Vienai vecajai akai, pēc pro-
jekta nodošanas, nebija pat vāka kor-
pusa, pēc vairakkārtējiem lūgumiem to 
uzlika.

Arī Madonas novada mājas lapā 
uzdodot jautājumus vairākkārt tika sa-
ņēmta  atbilde no A. Šķēla, ka tur vairāk 
aku nav. 

Bet es pierādīju, ka akas ir, vien-
kārši pirms tehniskā projekta izstrādes 

viņas netika apsekotas, tad varēja akās 
apskatīties uz kurieni aiziet caurules vai 
paprasīt bijušajiem santehniķiem. Kas 
pieļāva šo kļūdu un kam jāatbild? Lai iz-
būvētu jaunu trasi un divas akas, tagad 
mājas iedzīvotājiem jāmaksā 2723,00 
euro. Jautājums – kāpēc tas netika izda-
rīts projekta laikā, kas varēja izlemt kurai 
mājai pienākas ES nauda, kurai nē. Pēc 
jurista ieteikuma griezīšos tiesā.

Ar cieņu Jānis Zeps

bijušais santehniķis nevarēja parādīt ar 
zemi apbērto kanalizācijas aku?

Droši varu apliecināt, ja būvdarbu 
veikšanas gaitā mēs būtu informēti par 
minēto problēmu, viss būtu atrisināts. 
Noslēgumā gribu piebilst, ka norādī-
tā summa nav korekta. Pieslēgumu 
izmaksa ir 1723,00 euro, nevis 2723 
euro.

Aigars Šķēls,
Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs

Arī šogad neizpalika ikgadējās 
Madonas novada pašvaldību sporta 
spēles, kad draudzīgā gaisotnē tiekas 
visu  pagastu pārvalžu komandas, lai 
sportotu un kopā pavadītu laiku. Tās 
norisinājās š.g. 15. augustā Sarkaņu 
pagastā pie Biksēres ezera.

Komandām bija jāpierāda sevi 
makšķerēšanā, volejbolā, zolītē, jaut-
rības stafetē, precīzajos metienos, ai-
rēšanā, vadītāju cīņās, bizes pīšanā, 
šaušanā, kā arī katram bija iespēja 
piedalīties individuālajās disciplīnās. 
Ošupes pagasta pārvaldes komanda 
godam cīnījās visās disciplīnās un 
kopvērtējumā ceturtā vieta. Bet pirmā 
vieta jautrības stafetē un bizes pīšanā. 
Priecājāmies arī par divām medaļām, 
kas tika iegūtas individuālajās discip-
līnās.

Balvas pasniedza „Rīgas Centrāl-
tirgus” priekšsēdētājs, jo kā izrādās, 
Madonas novadam ne tikai ir savs pre-
zidents, bet arī  tirgus priekšsēdētājs.

Paldies visiem sportistiem, kas tik 
pašaizliedzīgi aizstāvēja Ošupes pa-
gasta vārdu. Veiksmi un izturību arī nā-

Madonas novada pašvaldību sporta spēles

Ošupes pagasta pārvaldes komanda pēc apbalvošanas.

kamajā gadā, kad sporta spēles norisi-
nāsies Liezērē, kur komandas uzņems 

viens no jaunākajiem Madonas novada 
pārvalžu vadītājiem Viktors Abramovs.
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Degumnieku pamatskolas avīze SSeptembris, 2015 (7) 

Kabata 

 

Sveicināti! 
Atkal  jauns mācību gads, atkal cits 

rudens. Cik ātri pienāca septembris, 
kad ar dažādām emocijām , krāšņiem 
ziedu pušķiem un apņemšanos mācīties 
vēl labāk, mēs atnācām uz  savu 
skoliņu! Ātri pienāca un tik pat ātri 
pagāja.  Ir aizvadīti jau neskaitāmi  
pasākumi, 9.klases skolēni paspējuši 
aizbraukt mācību ekskursijā  uz Rīgu, 
visu klašu kolektīvi ir veikuši rudenīgos 
pārgājienus— paviesojušies lauku 
sētās un piedalījušies kādā konkursā. 
Nosvinēta gan Miķeļdiena, gan 
Skolotāju diena.  

Rudens ir tas gadalaiks, kurā 
jāpaspēj novākt raža no laukiem, kā arī  
košās rudens lapas ielikt starp grāmatu 
lapām. Vēl ir laiks izbaudīt saulīti, 
saēsties rudens veltes, palīdzēt 
vecākiem  tās sagatavot ziemai. 

Skolēna darbs ir sācies! Novēlu 
katram ar to tikt galā pēc labākās 
sirdsapziņas un katra paša spējām.  

Vecākiem un skolotājiem - 
neatlaidību un stiprus nervus. 

 
Vendija   

Jauns sākums 
Kad stārķi jau aizlidojuši, ir laiks meklēt skolas somu un doties uz skolu. Skolas 

zvans mūs visus sauca 1.septembrī ,pēc jaukās vasaras, atkal atgriezties savās 
klasēs. Satikties ar klasesbiedriem, skolas biedriem un skolotājiem.  

Aktu zālē, kā katru gadu, tika ienests skolas karogs, dziedāta valsts un skolas 
himna. Godinājām ne tikai savus skolotājus, bet arī pirmās klases skolniekus, kas 
šogad ir pieci – Santa Radziņa, Renārs Zondars, Gvido Ūbelītis, Rūdolfs Iesaliņš, 
Ralfs Broks.  

Savu vēlējumu mums teica skolas direktore Daiga Rubene, mācību daļas 
vadītāja Mudīte Bodža, Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs Aigars Šķēls un 
direktores vietniece audzināšanas jomā Edīte Zaube. 

Katru gadu pie skolēniem atnāk kāds ciemiņš -  dažreiz lācis, citreiz sivēns, bet 
šogad bija ieradusies lapsa. Interesanti, ka lapsa nerunāja. Visu ,ko jautājām, viņa 
atbildēja ar žestiem. Sapratām. Nekādu grūtību nebija, jo reizēm nemaz nenāk par 
ļaunu paklusēt. 

Pēc svinīgā devāmies uz pirmo klases stundu šajā mācību gadā. 2.klase visu 
mācību gadu pavadīs kopā ar audzinātāju Sarmīti Solovjovu,3.klase kopā ar 
skolotāju Inetu Strodi  šogad uzņemsies šefību par pirmklasniekiem,  4.klases 
audzinātāja pēdējo gadu sākumskolā būs skolotāja Mudīte Bodža, pamatskolas 
dzīvē 5.klasi ievirzīs un atbalstīs skolotāja Ināra Kiukucāne, par 6. un 7.klasi rūpi 
nesīs skolotāja Edīte Zaube, bet ar 8.un 9.klases meitenēm un zēniem priekos un 
bēdās kopā būs audzinātāja Zita Juste. 

Stunda katram klases kolektīvam noteikti bija citāda, bet mūs vienoja tas, ka visi 
mielojāmies ar Spēka maizīti, ko mums bija sacepusi 912. mazpulka vecbiedre 
Veltiņa ( Velta Dragune )Sirsnīgs paldies!  

 Pēcāk kavējāmies atmiņās par Dziesmu un deju svētku laiku, skatoties 
skolotāju filmēto un fotografēto. 

Lai mums visiem veiksmīgs šis mācību gads. 
Linda Kalniņa. 

1.un 9.kl.skolēni kopā ar audzinātājām un direktori 

1.un 9.klases skolēni kopā ar audzinātājām un skolas direktori 



2015. gada OKTOBRIS6

 
Smaids un prieks ir neatņemama darba sastāvdaļa 

        Ir ļoti patīkami, kad skolā atgriežas absolventi, bet vēl  patīkamāk ir tad, kad tie atgriežas kā jaunie pedagogi , tā  Zinību dienā 
teica skolas direktore Daiga Rubene, iepazīstinot skolēnus, viņu vecākus un visus klātesošos ar jauno dabas zinību un pirmsskolas 
skolotāju Gunitu Mežīti. Aicinu  jauno skolotāju uz sarunu par  to, kā ir atgriezties . 
Vai atceraties, par ko gribējāt kļūt, kad izaugsiet liela? 
Kopš bērnības ļoti ir patikuši dzīvnieki un maziņa atceros, ka gribēju būt par vetārsti un 
palīdzēt mazajām radībiņām, augot lielākai dzīvnieki vēl joprojām patika, bet profesiju 
ar tiem negribēju saistīt. 
Ko esat absolvējusi? 
Esmu absolvējusi Degumnieku pamatskolu, Lubānas vidusskolu, Rēzeknes augstskolu. 
Kas pamudināja kļūt par skolotāju un kādu specialitāti esat apguvusi? 
Profesijas izvēle priekš manis bija grūts lēmums, ilgi svārstījos starp divām profesijām, 
savu izvēli kļūt par skolotāju nenožēloju. Spēja saprasties ar bērniem un velme ar tiem 
strādāt ir tas, kas pamudināja kļūt par skolotāju. Esmu ieguvusi kvalifikāciju 
pamatizglītības skolotāja sākumskolā ar tiesībām mācīt dabas zinības pamatskolā ir 
tiesības arī mācīt pirmsskolas programmās. 
Kas jūsuprāt ir pozitīvais, strādājot par skolotāju? 
Pozitīvais ir tas, ka katra diena ir savādāka, nekad nav garlaicīgi. 
Kur Jūs ņemat pozitīvismu un enerģiju strādājot skolā un bērnu dārzā? 
Enerģiju smeļos no sava dēliņa, jo viņam tās ir pārpārēm. Smaidīgi un pozitīvi cilvēki 
padara ikdienu arī labāku un rada strādāt prieku. 
Kas skolā ir mainījies kopš tiem laikiem, kad Jūs te mācījāties? 
Skolas ēka ir tā pati, bet skatoties uz bērnu saimi, žēl, ka vairs nav tik kupls skolēnu 
pulciņš kā agrāk . Par pašiem skolēniem runājot, es domāju, ka stipri nekas no maniem 
laikiem nav mainījies. 
Spilgtākās atmiņas no Degumnieku pamatskolas laikiem? 
Spilgtākās atmiņas saistītas ar divām manām pamatskolas skolotājām Anitu Tropu un 
Daigu Ķeveri un, protams arī ar klasesbiedriem.  
Vai Jums pašai skolas laikā patika dabas zinības? 
Jā, dabas zinības bija to priekšmetu sarakstā, kas man patika. 
Lūdzu raksturojiet mūsdienu bērnus! 
Bērni, kas zina ko grib, ir aktīvi, runātīgi, attapīgi. 
Jūsu hobijs! 
Vienmēr man ir patikuši rokdarbi, ar prieku esmu rušinājusies dārzā un arī ēst gatavojusi. Patīk dzīvnieki un jāt ar zirgu.  
Mīļākais dzīvnieks! 
Zirgs  
Jūsu sapņu zeme. 
Latvija  
Nosauciet trīs svarīgākās lietas Jūsu dzīvē! 
Ģimene, mīlestība, godīgums.  
Kāds cilvēks , Jūsuprāt, nevar strādāt par skolotāju? 
Cilvēks, kas nemīl bērnus. 
Ko Jūs vēlētos sagaidīt no skolēniem? 
Pirmkārt, no skolēniem vēlētos sagaidīt cieņu, otrkārt- vēlmi zināt un izzināt visu nezināmo, treškārt- pozitīvu attieksmi. Tie ir 
veiksmīga mācību procesa pamatprincipi. 
Ko Jūs vēlētos sagaidīt no saviem kolēģiem? 
No kolēģiem ceru sagaidīt sapratni un atbalstu. 
Kas Jums sagādā prieku skolotāja profesijā? 
Prieku sagādā mirkļi, kad jūti ka skolēns pēc stundas ir guvis zināšanas un no stundas izgājis kaut vai mazliet gudrāks. Pirmsskolas 
grupiņā smaids un prieks ir neatņemama darba sastāvdaļa. 
Vai ir kas tāds, kas Jums šajā darbā ļoti nepatīk. 
Nav nekā tāda, kas ļoti nepatiktu ir lietas, kas vēl tik labi nepadodas. 
No vēlējums sev un visiem lasītājiem. 
Saglabāt pozitīvo ikdienas raizēs un spēt pasmaidīt jebkurā situācijā. 
 

Interviju sagatavoja Vendija Strode 

SEPTEMBRA ĪSZIŅAS 
 

Zinību diena; 
Vieglatlētikas diena skolā; 
Karoga svētki ‘’Liepsalās’’; 
Olimpiskā diena- ‘’Nebrīnies-piedalies!’’ , veltīta basketbolam (pārstāvam skolu 
Madonā un vingrojam skolā); 
Draudzības turnīrs minifutbolā Lubānā (no skolas 2 komandas); 
Jaunsargu sacensības mūsu skolā (kopā ar  Rugājiem Lubānu, Meirāniem); 
Bibliotēkas konkurss skolā ‘’.......un vārdi atdzīvojas!’’, veltīts dzejniekam Rainim; 
Konkurss ‘’Viss par Latviju’’ Madonā (piedalās 9.kl.skolēni); 
Miķeļdiena skolā; 
Konkurss ‘’Laiks laukiem!’’ (piedalās visu klašu kolektīvi); 
‘’Mūsu mazais pārgājiens’’ (1. un 3.klase); 
Vēsturi izzinoša ekskursija uz Rīgu kopā ar Barkavas 
pamatskolas bērniem (padalās 9.kl.skolēni); 
Esam sākuši veikt Labos darbus (6.un 7.klase); 
Skolotāju diena; 

PALDIES! 
 

Lai piedalītos konkursā ‘’Laiks laukiem!’’, mums bija 
nepieciešams doties uz zemnieku saimniecībām, veidot  

mūsdienu lauku atspoguļojumu. Paldies  z/s ‘’Cīrulīši ‘’ 
un Šķēlu ģim, z/s ‘’Gaigaliešiem’’ un Zondaru ģim., , z/s 

‘’Lazdas’’ un A.Jansonei, z/s ‘’Zemgaļi’’ un z/s 
‘’Dzērvenīte’’ Ozoliņu ģim., z/s ‘’Rozas’’ un Solzemnieku 

ģim. un mazpulka vecbiedrei Veltai Dragunei. 

KKo darīsim oktobrī? 
11.10. - jaunsargi dosies pārgājienā; 

22.10. –jaunsargu ekskursija uz Alūksni; 
23.10. –skolas Karoga svētki; 
26.-30.10. –rudens brīvdienas 

 
Skolotāja  Zita kopā ar audzēkņiem ,pirms  

izbrauciena uz zemnieku saimniecību 
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Ko darīsim oktobrī? 

Uz maza, maza mākonīša 
Sēž sauleszaķēns un kuļā kājas. 

Pavisam īsts, ne tāds kā tie no plīša, 
Un visa pasaule ir viņa mājas. 

Hei, sauleszaķēn, nāc pie mums te 
lejā 

Apmīļo un apgaismo visus! 
 
Mēs atkal esam satikušies- gan ar 
Sauleszaķēniem, gan ar Jums-

lasītāji! Mēs arī šogad turpināsim būt kopā-ne tikai smieties, spēlēt, 
skriet un diet, bet arī grāmatas lasīt, burtus un ciparus rakstīt, un 
mācīsimies nopietniem būt. Bet to visu Jūs zināsiet drīz, kā mums šajā 
pasaulē visiem iet, jo nepasies laika tik daudz, kad nākamajā avīzē 
lasīsiet par mums. 

Gads sācies ir krāsains un možs, jo septembris ražīgs bija 
mums. Gan izstāde grāmatām mīļākām radās, gan Miķeļa raža, 
vecāku radošā gaisotnē, par īstu mākslas darbu tapa.  

Septembris mums arī ir sanācis kā iepazīšanās mēnesis-
Sauleszaķēnu pulkam ir piepulcējušies mazie Sauleszaķēni un arī 
jaunā audzinātāja Laura šogad septembrī izjuta, kā tas ir-būt vienai no 
Sauleszaķēniem. 

         Sākums ir labs-mēs esam iesākuši radoši, raženi un ar 
iedvesmu strādāt, un turpināsim ar domu: ”Katru rītu saku sev-šodien 
jauka diena!”, ko novēlam arī visiem Jums! 

 
Audzinātāja Baiba 

Mūsu mazais pārgājiens 
1.un 3.klase kopā ar  audzinātāju Inetu atkal ir ļāvusies ZM rīkotā konkursa ‘’Mūsu mazais pārgājiens‘’ izaicinājumam. Šī gada tēma  ir ‘’Mežs –

mūsu bagātība!’’ Konkursa mērķis –iepazīt un izpētīt meža ietekmi uz savu pagastu, novadu , pilsētu un Latviju. 
Jau vairākkārtēji esam pārliecinājušies, ka visvairāk un  visinteresantāk mums par visu, kas notiek dabā un, jo īpaši mežā, pastāsta  Valsts mežu 

dienesta mežzine Inesīte Skrauča. Arī šoreiz aicinājām viņu mums palīgā.  Kopā  devāmies mežā , lai sajustu, redzētu, izgaršotu, izsmaržotu meža 
bagātību. Mūs ļoti aizrāva stāsti par koka izmantošanas iespējām  - zari, skujas, mizas, stumbri, ziedi, lapas, sulas, sveķi, pumpuri, čiekuri. Pētījām  
sūnas un ķērpjus, atpazinām sēnes un ogas. Priecādamies par svaigo meža gaisu, kurš mums visiem ir par baltu velti, pētīdami mežā uzdīgušos 
ozoliņus, un jautādami, kādēļ te nav neviena liela ozola( izrādās, viņiem te neesot atbilstoša augsne), mežzine mūs mudina ieskatīties tālumā... 

dīvaini, bet tālumā ir it kā nedzīvs  pleķis ......ejam tuvāk...... Mežs ir dedzis. Vēlreiz 
pārliecināmies, ka cilvēks mēdz būt neuzmanīgs, neapdomīgs un dažkārt arī 
bezatbildīgs. Mums jāmācās būt citādākiem.  
Pēc sarunas ar mežzini, secinām, ka mežs ir mūsu bagātība, ka mežā ir daudz lietu, kas 
dabūjamas par velti, tikai jāprot tās atrast un izmantot, ka mežs ir dakteris, ka Latvijā 
meži ir visskaistākie, ka mežs baro, mežs veldzē, mežs dziedē, mežs uztur, mežs 
bagātina, mežs iedvesmo, mežs skaistina  tikai jāprot to saskatīt, izmatot lietderīgi un 
mērķtiecīgi. Viņš neprasa naudu, bet saudzīgu attieksmi. Mēs to varam? Mēs to varam! 

Paldies Valsts mežu dienesta mežzinei I.Skraučai.  
Uz tikšanos un sadarbību citreiz. 

1./3. klases skolēni un audzinātāja 

Stiprinām patriotismu 
11.un 12. septembrī norisinājās 17.Karoga svētki pulkveža Oskara Kalpaka dzimtas mājās 

„Liepsalās”, kur bija sapulcējušies vairāk kā 200 dalībnieku. 
Šo karoga svētku moto - „Drosmīgajiem - gara spēks un fiziskais rūdījums!”. Pasākumā notika 
militārā, sportiskā un tūrisma rakstura nodarbības un komandas ierindas mācība, ko 
nodrošināja NBS, viktorīnas par Latvijas vēsturi, loģikas un  prāta spēles. Naktstrasīte ar 
orientēšanās, vieglatlētikas, sporta spēļu elementiem. No mūsu skolas piedalījās četras 
komandas - "Jaunsargu" komanda, "Degumnieki 1", "Degumnieki 2" un "Degumnieki 7-9 ". 
Divas komandas ieguva godpilnās otās vietas: komanda "Jaunsargi" un komanda 

"Degumnieki 1" . 
Komandas  
"Jaunsargu", 
"Degumnieki 1", 
"Degumnieki 2" saņēma 
arī atzinības no Latviešu 
Virsnieku apvienības. 
Šie svētki tiek  rīkoti, lai 
jauniešu vidū stiprinātu 
patriotismu, atkārtotu 
zināšanas, ļautu 
pārliecināties par savu fizisko un garīgo spēku, pilnveidotu prasmi būt saliedētiem,  
norūdītu, kā arī, lai iegūtu jaunus draugus.  

Svētkos klāt bija un visu caur fotoaparāta aci vēroja Vendija 

Jaunsargi kopā ar  savu JRC instruktori Litu Meisteri 

‘’Liepsalās apbalvošana’’- mūsu komanda kopā ar  
NBS BRIGĀDES ĢENERĀLI UN POKPF priekšsēdētāju  
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Piektdien, 2. oktobrī mūsu skolā 
atzīmēja Skolotāju dienu. Tradicionāli, 
skolotāju lomās iejutās devītklasnieki—

Megija, Beāte, Vendija un Viktors.  
Paldies, skolotāju vārdā , sakām visai 
mūsu draudzīgajai skolas saimei par 

dziesmiņām, vēlējumiem, pašdarinātajām 
kartītēm, mīļajiem vārdiem. Paldies 9. 

klases skolēniem par īpašo apsveikuma  
formu, kas mūs aizkustināja līdz sirds 

dziļumiem. Pēcāk, kāda skolotāja atzina, 
ka šādu mirkļu dēļ ir vērts strādāt par 
pedagogu. Turklāt devītie atzina, ka 

skolotāji viņi nebūšot.  
Nekad nesaki-  nekad! 

 

Pārliecinies, cik 
daudz Tu zini par  

saviem skolotājiem?  

Tumšajos 
kvadrātiņos būs 

burti, kurus saliekot 
secībā, izveidosies 

vārds. Savu atminēto 
vārdu iesūti 2 nedēļu 

laikā no avīzes 
iznākšanas dienas  

uz 
kabata100@inbox.lv

( ciparu lodziņos 
neraksti burtu). 

1. Nosauc transporta līdzekli, ar ko vasarās bērnībā mēdza ceļot skolotāja Una, kopā ar savu ģimeni? 
2. Skolotāja, kura māk spēlēt klavieres un ir beigusi mūzikas skolu, bet ar mūziku savu dzīvi nav 
saistījusi. 
3. Skolotāja Mudīte Bodža bērnībā izglāba vārnu ar salauztu spārnu. Kā viņa to nosauca? 
4.Kur ar interesi un labprāt devās skolotāja Mudīte brīvajā laikā, skolas gados? 
5.Kura skolotāja katru dienu pēc stundām Ziemā slēpoja? 
6.Kura skolotāja vizināja puišus uz velosipēda bagāžnieka, jo nepatika, ka vizina viņu? 
7.Kura skolotāja, pirmo reizi ejot makšķerēt, ar āķi kājā noķēra pati sevi? (uzvārds) 
8. Skolotāja Sarmīte Solovjova bērnībā audzēja ūdensvaboles un ................ 
9. Transportlīdzeklis, ar ko 10 gadu vecumā brauca sk. Ineta Strode? 
10. Skolotāja, kurai ļoti garšo gaļa. 
11.Profesija, kas bija ierakstīta skolotājas Baibas bērnudārza izlaiduma apliecībā. 
12.Kāda piedzimstot  bija skolotājas Baibas matu krāsa? 
13.Skolotājas Lauras sapņu profesija bērnībā. 
14.Sk. Lauras dabīgā matu krāsa. 
15.Kādu diplomu ieguva skolotāja Edīte Zaube absolvējot medicīnas skolu? 
16. Kura skolotāja Degumnieku pamatskolu absolvēja pirms deviņiem gadiem? 
17. Skolotāja, kura bērnībā zirga mugurā vagoja dārzu. 
18. Cik kilometru attālumā no savas darba vietas dzīvo skolotāja Gunita? 
19. Kura skolotāj ir strādājusi par bērnudārza vadītāju? (uzvārds) 
20. Cik brālēnu un māsīcu kopā ir skolotājai Inetai? 
21. Pirmā specialitāte, ko ieguvusi skolotāja Daiga Rubene. 
22. Kādus mājdzīvniekus bērnībā ganīja skolas direktore Daiga Rubene 

                  

Avīzi veidoja : 
Linda Kalniņa, Megija Elena Litke, Keita 

Kruglova, Elīna Aleksa Ločmele, Jurita Radziņa, 
Vendija Strode , Simona Liliāna Dreimane un 

sk.Ineta Strode. 
Foto no skolotāju personīgajiem arhīviem. 

Ko mēdz darīt arī skolotāji? 

9.
10.

15.
5. 12.

6. 11. 13.
2. 8. 19.

3. 7.
14.

1. 4.
22.

17. 20.

16. 21.

18.
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NOTIKUMI

Bērnības svētki
Šie neapšaubāmi ir vieni no vismī-

ļākajiem un dzīvespriecīgākajiem svēt-
kiem, kas  ar sirsnīgu humoru un drais-
kulīgu bērnišķību priecē ne tikai pašus 
svētku svinētājus, bet arī viņu vecākus 
un krustvecākus.

Šogad, 26. sep-
tembrī, savus bērnības 
svētkus svinēja  Lienīte 
Saliņa, Roberts Plešs, 
Mārtiņš Mālnieks, Jē-
kabs Mālnieks, Beāte 
Songailo, Harijs Bērziņš, 
Iluta Elizabete Pliča, 
Ralfs Ķeveris, Samanta 
Meire, Valters Seiksts, 
Agita Novikova. Kopā ar 
viņiem priecājās kurmis 
(Ilze Melngaile). Vispār 
jau dzīvnieciņš bija pa-
tiešām jautrs, ne tāds 
nīgrs un aizmidzis, kā 
mums varētu šķist, jo 
kurmji dzīvo dziļi zem 
zemes. Un ne jau tā 
nejauši stāstu to jums, 
arī pats kurmis bērniem 
uzdeva jautājumus. Kas 
dzīvo zem zemes? Ar ko cienātu kurmi? 
Atbildes? Jā, atbildes, tikpat dažādas un 
atjautīgas, kā paši bērni.

Tas laiks, šis īsais laiks, ko saucam 
par bērnību, paiet tik ātri. Bet to skais-
tumu mēs redzam vēl tik pēc daudziem 
gadiem. Iet lasīt meža zemenes, skriet ar 
basām kājām, tā no sirds izlēkāties pa 
peļķēm un vainīgu skatu vērties mam-
mai acīs, kad saplīsusi krūzīte, kurā vēl 
nesen bija ieliets silts piens. Ikviens no 
mums vēlētos kaut nelielu daļiņu no tā 
piedzīvot vēlreiz. Tomēr Dievs sniedz 
šādu iespēju izdzīvot to visu. Tikai caur 
saviem bērniem un krustbērniem.

Šajā septembra skaistajā dienā kur-
mis bērnus pa vienam kopā ar vecākiem 
aicināja pašūpoties šūpolēs. Vispirms 
šūpoja mamma ar tēti un tad krustēvs 
un krustmāte. Klātesošos ielīksmoja  
Degumnieku pamatskolas ansamblis. 
Un kurmīša dažādie darbiņi. Piemēram, 
nerātnis nezina, kā spēlēt vijoli. Tavu ne-
laimi, izrādās, arī klātesošie kaut ko līdz 
galam nesaka. Vijole esot jāliek starp kā-
jām un lociņš jātur zobos. Kurmim nesa-
nāca. Bet, ņemot palīgā atjautību un citu 
palīdzību, galā dzīvnieciņš tika. Līdzīgi 
veicās arī ar tauri. Vēl nācās lidot raķetē, 
diriģēt orķestri, locīt papīra lidmašīnas, 
pūst mākoņus. Nu īsāk sakot – piedzīvo-
jumiem un darbiem pilna pēcpusdiena.

Novēlam ikvienam no jums mazliet 
uz dzīvi skatīties bērna acīm. Sajūsminā-
ties par zvaigznēm, negaisu, putnu treļ-
ļiem un strautiņa mierīgo burbuļošanu.

Dace Kalniņa
Autores foto

Top lidmašīnas. 

Atraktīvai 
pasākuma 

vadītājs 
kurmītis (Ilze 

Melngaile).

Degumnieku pamatskolas ansamblis.
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CEĻOJUMA PIEZĪMES

Astoto sezonu uzsāk ar ekskursiju
Pirms 8 gadiem, 2008. gada 4. sep-

tembrī, deju grupa „Orhidejas” uzsāka 
savu darbību. Lai atzīmētu šo gadadienu, 
nolēmām doties nelielā izbraucienā pa 
Alūksnes un Gulbenes novadiem.

Vispirms gida pavadībā ciemojā-
mies Viktora Ķirpa Ates muzejā Alūksnes 
novada Kalncempju pagastā.  Muzeja 
komplekss sastāv no vairākām ēkām 
– dzirnavām, pirts, smēdes, ratnīcas, 
klēts, rijas, saimes mājas un šķūņa, 
kas rada lauku sētas iespaidu. Daļa no 
šīm ēkām saglabājušās no muižas lai-
kiem, piemēram, pirts, smēde, dzirna-
vas un šīm ēkām ir vairāk kā 100 gadi. 
Muzeja unikalitāte ir tā, ka vienkopus at-
rodas Latvijas brīvvalsts laikā darbinātā 
lauku tehnika, zirgu inventārs, vairāki 
desmiti iekšdedzes motori, amatnieku 
darba rīki un citi lauku cilvēka darba rīki. 
Muzejā izveidojusies tradīcija – rudenī, 
septembra otrajā sestdienā rīkot Pļaujas 
svētkus, kur tiek parādīti mūsdienu amat-
nieku darbi, kā arī latviešu zemnieku darbi 
kā sendienās.

 Mūsu ekskursija Ates muzejā noslē-
dzās saimes istabā, kur degustējām viršu, 
ceļmallapu un ingvera sīrupu kombinācijā 
ar rudzu maizi.

Tālāk mūs ceļš veda uz Gulbenes 
novada Stāmerienas pagastu, kur norisi-
nājās tradicionālie Bānīša svētki. Šogad 
bānītis „Ferdinands” atzīmēja  savas pas-
tāvēšanas 112. gadadienu. Pasākumi ar 
plašu kultūras programmu vienlaicīgi no-
tika Gulbenē, Stāmerienā un  Alūksnē.

Ar bānīti gan braukt netikām, bet 
mums bija iespēja labi atpūsties, uzņemt 
foto pie „Ferdinanda”, nogaršot dažādus 
vietējos labumus un redzēt interesantus 
priekšnesumus.

Mūsu tālākais ceļš vijās uz Stāme-
rienas muižas pili, kas agrāk saucās 
Vecgulbenes muiža. 1802. gadā Vecgul-
benes muiža  kļuva par fon Volfu dzim-
tas īpašumu.  Stāmerienas muižas pils 
baronu fon Volfu dzimtas  īpašumā pa-
lika arī pēc 1920. gada agrārreformas, 
tādēļ dzimtas pārstāvji šeit dzīvoja arī 
divdesmitajos un trīsdesmitajos gados. 
Ap pili ir vairāk nekā 20 ha liels ainavu sti-
la parks. Tuvākajā apkārtnē saglabājušās 
vairākas muižas apbūves ēkas – kalēja 
dzīvojamā māja ar smēdi,  zirgu stallis, 
ratnīca un kučiera dzīvoklis, kalpu māja, 
meldera māja, klēts u.c., kā arī 1904. 
gadā celtā Sv. Ņevas Aleksandra pareiz-
ticīgo baznīca.

Pēc Otrā pasaules kara  pilī tika 
izveidots Stāmerienas Lauksaimniecī-
bas tehnikums. Vēlāk šeit saimniekoja 
padomju saimniecība  „Stāmeriena” 
un ciema Izpildkomiteja. Šīs iestā-
des pili savām vajadzībām izmantoja 
līdz pat 1992. gadam, pēc tam sešus 

gadus ēka vispār netika  izmantota. 
Kopš 1998. gada  Stāmerienas pili, parku 
un divas saimniecības ēkas apsaimnieko 
SIA „Zeltaleja 1”. Šajā laikā   veikti nepie-
ciešamākie darbi, lai novērstu ēku bojā-
eju. Arī parkā tiek veikti regulāri kopšanas 
darbi. Nu  Stāmerienas parks ir viens no 
vislabāk koptajiem vēsturiskajiem par-
kiem  Gulbenes rajonā. Pils ir atvērta pub-
likas apmeklējumiem, interesentiem tiek 
piedāvātas arī gida vadītas ekskursijas. 

Pa ceļam iegriezāmies arī Stāmerie-
nas Aleksandra Ņevska pareizticīgo baz-
nīcā, kur iededzām svecīti par sev tuva-
jiem.

Bet Gulbenes dzelzceļa stacijā ap-
skatījām vilciena vagona kupejas un iz-
mēģinājām spēkus braucienā ar rokas 

drezīnu līdz Vecgulbenei.
Mājupceļā piestājām pie Jaungul-

benes muižas, kas strauji iet bojā, jo nav 
kas apsaimnieko. Uzmetām aci arī netālu 
esošajai padomju laikā būvētajai estrādei, 
kas vientuļa gaida saimnieku. 

Pamazām mūsu ceļojums tuvojās 
fi nišam. Priecīgas par atkalredzēšanos 
un kopā būšanu, „Orhidejas” uzkrājušas 
pozitīvas emocijas un spēku no kopīgā 
izbrauciena ,ir gatavas atkal ļauties dejas 
priekam un burvībai, lai priecētu sevi un 
citus.

Paldies par atbalstu braucienam 
Ošupes pagasta pārvaldei un vadītājam 
Aigaram. Paldies par ekskursijas organi-
zēšanu mūsu dejotājai Ilzei Melnei.

Ilze Purpļeviča

Iepozējām ar „Ferdinandu”.

Uzraksti darbarīku muzejā.          Rijas ragana. 
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LĪDZCILVĒKS

Lubāna ezera krastā

Pēdējās va-
saras svelmes pavadīta 
devos uz Lubāna mitrāja informācijas 
centru, lai apciemotu un aprunātos ar tā 
saimniekiem biedrību „Pie Kraujas”, kas 
jau gadu saimnieko varenā Lubāna kras-
tā. Šoreiz saruna ar Leldi Jātnieci un Līgu 
Dreiškinu, kas ir patstāvīgās namiņa dar-
binieces.

Pastāstiet par sevi. Kas ir biedrība 
„Pie Kraujas”?

Biedrībā ir 16 jaunieši, kas apvienoju-
šies, jo ir kopīgas intereses, kas saistītas 
ar aktīvu dzīvesveidu un ekstrēmiem spor-
ta veidiem, kā, piemēram, snovbords, al-
pīnisms. Pozitīvi, ka biedrības biedri ir Ma-
donas novada jaunieši, kas ir izstudējuši, 
izceļojušies un tagad jau ar savām otra-
jām pusītēm atgriezušies atpakaļ, gatavi 
darboties.

Informācijas centrā patstāvīgi strādā-
jam mēs divas, bet pārējie biedri vairāk 
pieslēdzās uz pasākumiem vai kādiem 
tehniskiem darbiem.

Kad piedalījāmies konkursā par to, 
kas turpmāk apsaimniekos Lubānas mit-
rāja informācijas centru, idejas, vīzijas par 
šeit darāmo un paveicamo bija vienas. 
Bet pašlaik, redzot reālo situāciju, idejas 
mazliet ir mainījušās. Dažu ideju realizāci-
ju kavē liegums, kas ir dabas aizsargāja-
majai teritorijas. Neintrālā zona ir šeit pie 
namiņa un pie „Bākas”.

Mums šeit patīk un noteikti te palik-
sim līdz līguma darbības beigām, kas ir 
noslēgts uz pieciem gadiem.

Sākotnēji informācijas centrs šķita, 
kā ideāla biedrības „Pie Kraujas” bāzēša-
nās vieta, bet attālums 50 km no novada 
centra tomēr izdarīja savas korekcijas.

Jūsu profilā draugiem.lv ir informā-
cija par SUP dēļiem? Kas tie ir un vai 
tādi būs arī kādreiz pie mums Lubāna 
ezerā?

Protams, mēs gribētu, lai kaut kas 
tāds pie mums būtu, bet tas ir dārgs in-
ventārs. Airudēlis (SUP) ir jauns ūdens-
tūrisma un sporta veids, kas strauji gūst 
popularitāti un atzinību visā pasaulē. Pie-
mērots ikvienam, viegli noslogo un trenē 

visas muskuļu gru-
pas. Lielisks veids kā 

atpūsties un baudīt ūdens burvību, nevis 
laivā, bet stāvot uz stabila dēļa.

Mēs piedalījāmies LMT Latvijai pro-
jektu konkursā ar savu projektu „What 
SUP, Madona!” bet diemžēl atbalstu ne-
ieguvām, taču priecājamies par tiem, kuri 
no mūsu novada ieguva atbalstu.

Cerību uz šīs idejas īstenošanu ne-
esam atmetuši. Darbosimies, rakstīsim 
vēl projektus.

Biedrības viens no mērķiem ir po-
pularizēt ekstrēmos sporta veidus. Ko 
mēs vietējie esam palaiduši garām?

Jā, tā ir. Esam izgājušas pat klinšu 
kāpšanas kursus un domājam arī tās zi-
nāšanas likt lietā. Vispār daudzas aktivi-
tātes, kas notiek pie mums, ir saistītas ar 
zināmu daļu ekstrēmisma. Piemēram, de-
vāmies pārgājienā uz Salu purvu rudenī 
un naktī. Tas nemaz nav tik viegli, jo mēr-
ķis bija nonākt uz salas, bet pamats zem 
kājām grīļīgs. Bez gida nemaz aiziet ne-
var. Mums ir arī orientēšanās trasīte. Tātad 
skolēnu grupas pie mums mīļi aicinātas. 
Varbūt tādā veidā var aizvadīt neaizmirs-
tamu klases pārgājienu.

Plānā ir tematisks ieskats slēpņošanā 
kopā ar Māri Valaini un lektoru no Rīgas.

Geocaching jeb latviskojot – slēpņo-
šana ir visā pasaulē spēlēta GPS spēle. Šī 
spēle ietver „dārgumu” paslēpšanu, un to 
meklēšanu, publicējot koordinātes inter-
netā. Tādā veidā citi šīs spēles dalībnieki 
var meklēt šos „dārgumus”. Diemžēl, dār-
gumi nenozīmē materiālas vērtības. Lai 
spēlētu šo spēli, tev būs nepieciešams in-
ternets un GPS (globālā pozicionēšanas 
sistēma). Tā mēdz būt iebūvēta jaunākās 
paaudzes mobilajos tālruņos. 

Šīs spēles noteikumi: 1. Ja tu pa-
ņem kaut ko no slēptuves, tev kaut kas 
ir jāatstāj vietā. 2. Atrodot slēpni, tev sava 
vizīte ir jāpieraksta slēptuves žurnālā. 3. 
Meklējot slēpni, pacenties nepievērst sev 
apkārtējo uzmanību, nemeklē slēpni tad, 
ja uz tevi skatās sveši cilvēki! Slēpņošana 
ir pieejama visiem, ar piedzīvojumu mek-
lētāju tieksmi. Šādi slēpņi ir izvietoti visā 
pasaulē. (Autores komentārs)

Ziemā rīkojām sniega dienu, diemžēl 
sniega bija maz, tomēr tas netraucēja die-
nu pavadīt draudzīgā un aktīvā gaisotnē. 
Piemēram, pārgājiens uz Lubāna ezera 
salu ar slidām bija. Pie mums atbrauca in-
teresenti pat no Rīgas kopā ar ģimenēm, 
tādēļ domājam, ka ir cilvēki, kam ezera 
apkārtne un tā piedāvātās iespējas liekas 
saistošas, mūs atradīs.

Ir bijuši arī koncerti, kas nepieder pie 
ekstrēmām lietām, bet ir vitamīni dvēse-
lei.

Kur meklēt aktuālo informāciju par 
jums, par pasākumiem un citām aktivi-
tātēm?

Biedrībai ir mājas lapa (www.piekrau-
jas.lv), kur ievietojam jaunāko informāciju 
par biedrību. Top Lubāna mitrāja mājas 
lapa. Ja ir cilvēki, kam ir skaistas bildes 
vai stāsti par ezeru aicinām padalīties ar 
mums.

Par mums var izlasīt arī www.drau-
giem.lv/lmic un https://www.facebook.lv/
lubanamitrajs.

Tālrunis saziņai 29234956. E-pasts 
infolubans@inbox.lv.

Kāda ir tūristu aktivitāte pie Lubāna 
ezera? Kāda ir tendence, vai tā aug?

Sūdzēties par zemu aktivitāti un da-
bas mīļu interesi nevaram. Šeit ir tādas 
vērtības, ko mēs, vietējie un vispār latvie-
ši, vēl īsti neprotam novērtēt. Brauc pie 
mums vācieši un priecājās par dabiska-
jiem purviem, jo pie viņiem tādu nav. Un, 
ja ir, tad tie jau ir mākslīgi radīti. Vispār 
cilvēki no attīstītajām valstīm redz šeit 
lielu potenciālu. Citur pasaulē daudzi dar-
bi ir datorizēti un cilvēki maz ko dara ar 
rokām, bet spiež podziņas. Viņiem šeit ir 
paradīze, tādēļ, ka šeit ir šī neskartā daba. 
Tāds īstums.

Par šejieni interesējas arī itāļi, kas sa-
skata šeit tūrisma iespējas tieši saistībā ar 
fotografēšanu. Vietu, kur atrast skaistus 
foto kadrus.

Pēdējā laikā popularitāti ir ieguvusi 
arī riteņbraukšana. Ļoti gaidām, kad at-
vērsies lielie projektu konkursi, lai varētu 
papildināt inventāru un paplašināt atpūt-
niekiem izvēles iespējas, lai šeit varētu 
saturīgi atpūsties un pavadīt brīvo laiku.

Kāda aktivitāte ziemā?
Ziemā pārsvarā šeit apgrozās mak-

šķernieki. Tieši viņiem ir iespēja pie mums 
izīrēt sniega būdu. Koka mājiņu, kur ir di-
vas lāviņas sēdēšanai. Krāsniņa, lai siltāk 
un omulīgāk. Četri āliņģu caurumi. Laika 
apstākļi nav traucēklis, lai ziemā nodarbo-
tos ar zemledus makšķerēšanu.

Protams, rīkosim arī pasākumus zie-
mas sezonā. Varētu būt kādas radošas 
aktivitātes namiņā pie kuroša kamīna. 
Pagājušajā ziemā pie mums viesojās Ma-
donas mākslas skolas skolnieki un uzcēla 
niedru mājiņu, kas visiem ir apskatāma uz 
dambja. Esam atvērti arī tādām aktivitā-
tēm. Domājam arī par to, lai pie mums 
būtu slēpošanas, slidošanas inventārs. Tā 
ir lieta, uz ko tiekties.

Pēdējās va-
saras svelmes pavadīta 
devos uz Lubāna mitrāja informācijas 
centru, lai apciemotu un aprunātos ar tā 
saimniekiem biedrību „Pie Kraujas”, kas 
jau gadu saimnieko varenā Lubāna kras

visas muskuļu gru-
pas. Lielisks veids kā

atpūsties un baudīt ūdens burvību, nevis
laivā, bet stāvot uz stabila dēļa.

Mēs piedalījāmies LMT Latvijai pro-
jektu konkursā ar savu projektu What
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Ko var darīt Lubānas mitrāja infor-
mācijas centrā?

Pa dienu telpas varam īrēt seminā-
riem, bet pēc darba laika dažādiem pa-
sākumiem. Mums ir istabiņas ar dušu 
otrajā stāvā un zāle pirmajā stāvā. Šo-
vasar piedāvājam arī apmeklētājiem ka-
fi ju. Ēdināšanas pie mums gan nav, bet 
mums ir vairāki kontakti ar ēdināšanas 
uzņēmumiem, kas vajadzības gadījumā 
var atbraukt un uzklāt šeit galdus. 

Ļoti labprāt sadarbotos ar vietējiem 
Ošupes pagasta iedzīvotājiem. Piemē-
ram, ar mājražotājiem. Ir cilvēki, kas prot 

izcili kūpināt zivis, siet īstu lauku sieru vai 
vēl ko citu, tad mēs varam būt vidutāji 
starp jums un ekskursantu pie Lubāna 
ezera. Ja brauc tūristu grupa kas vēlas 
apēst garšīgu zivi, mēs zinām kam šo 
gardumu lūgt. Sadarbība jau var būt da-
žāda, arī izstādi pie mums var saorgani-
zēt. Esam atvērti jaunām idejām.

Plānā ir arī savas pludmales izvei-
došana pie informācijas centra. Tādēļ 
arī visu vasaru ir aiztaisīts ceļš uz dam-
bi. Kā zināms, Madonas novada robežās 
ezeram nav pieejas, tādēļ ierīkosim šeit 
pludmali ar pārģērbšanās kabīnēm. Vēl 

gatavojamies ierīkot arī laivu ielaišanas 
vietu.

Ir iespēja izīrēt laivas, binokļus. Va-
ram novadīt ekskursijas. Kā jau minējām 
– ir orientēšanas trase, varam sacienāt arī 
ar gardu zupu. Jāseko līdzi informācijai 
par pasākumiem, ko šeit organizējam. 
Ļoti gaidām vietējos Ošupes pagasta ie-
dzīvotājus.

Jaunums ir arī mobilā pirtiņa, ko ie-
spējams novietot uz dambja. Ja ir vēlēša-
nās jāzvana un jāsarunā.

Dace Kalniņa

Atklātais Degumnieku starpnovadu un 
Jāzepa Juhneviča godināšanas dambretes turnīrs

Jau trešo gadu Degumnieku tautas 
namā notika tradicionālās dambretes tre-
nera Jāzepa Juhneviča jubilejai veltītās 
ceļojošā kausa izcīņas sacensības dam-
bretē. Tas pulcēja tuvus un tālus dambre-
tes cienītājus no dažādām vietām Latvijā 
un pat no Igaunijas, tādēļ turnīrs ieguvis 
jau starptautisku slavu. Dambretes sa-
censībām, kas norisinājās 12. septembrī,  
ir izdevies kopā pulcināt 74 spēlētājus, 
no kuriem arī viesi no Igaunijas. 

Sacensības sākās jau vienpadsmitos 
no rīta ar atklāšanu un Jāzepa Juhneviča 
godināšanu. Organizators Maigonis Juh-
nevičs izteica dažus pateicības vārdus 
pasākuma organizatoriem un sponso-
riem un spraigās spēles varēja sākties. 
Dalībnieki par uzvarām cīnījās līdz vēlai 
pēcpusdienai, kad tika apbalvoti turnīra 
veiksminieki. Un tie ir – vīriešiem 1. vieta: 
Guntars Purviņš, 2. vieta: Edijs Novickis, 
3. vieta: Ivars Vidriņš. Sievietēm – 1. vie-
ta: Antra Valnere, 2. vieta: Mare Plak-
so, 3. vieta: Aiga Priedniece (lepojamies 
ar Aigas uzvaru, jo viņa ir mūsu novad-
niece). Un jauniešu grupā veiksmīgākie 
bija – 1. vieta: Gunārs Gribuška, 2. vieta: 
Leonīds Murevičš, 3. vieta: Edgars Kum-
piņš.

Vakarā spēlētājus un citus interesen-
tus ar spontāni izklaidējošu programmu 
smīdināja un pārsteidza Rīgas improvi-
zācijas teātra aktieris Viesturs Vizulis. Se-
cinājums pēc aktiera uzstāšanās – mēs 
daudzās lietās nesaskatām pozitīvo un 
vienmēr ne pārāk pozitīvu situāciju varam 
ievirzīt mazliet komiskā gultnē.

Maigonis Juhnevičs piebilst, ka dau-
dzi dalībnieki apliecinājuši, ka Degumnie-
ku turnīrs ir labākais Baltijā. Lepojamies, 
ka tas notiek pie mums Degumniekos! 
Izturību organizatoriem un dalībniekiem 
arī nākamajā gadā paveikt tikpat lielu 
darbu.

Organizatori izsaka sirsnīgu paldies 
visiem turnīra atbalstītājiem – ģenerāl-
draugam Ošupes pagasta pārvaldei un 
personīgi tās vadītājam Aigaram Šķēlam 
un tautas nama vadītājai Ilzei Melngailei. 

Personīgi z/s „Jaunalņi” un saimniekam 
Mārcim Iesaliņam, z/s „Eglītes” un saim-
niecei Līgai Jostei, z/s „Jāņkalni” un saim-
niecei Ilzei Ozoliņai, z/s „Zvirgzdiņi” un 
saimniekam Andim Stafeckim, z/s „Aizu-
pes” un saimniecei Silvijai Garbovskai, IK 
„55 Mārītes”un vadītājai Līgai Lieplapai, 
z/s „Līvi”un saimniekam Raimondam Mel-
derim, SIA „TD Sveķi” un vadītājai Dzin-
trai Karavaičukai, SIA „Domu Pietura” un 
vadītājai Astrai Riekstiņai, SIA „Madonas 
Karameles” un vadītājam Arnim Blaže-
vičam, SIA „Madonas Alus Darītava” un 
vadītājam Madaram Kellijam.

Dace Kalniņa
Autores foto

UzstājasViesturs Vizulis 
improvizācijas teātra aktieris.

Pasākuma galvenais iniciators 
Maigonis Juhnevičs.

Tiek sumināti atbalstītāji.

turpinājums no 11. lpp.
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BIBLIOTĒKAS ZIŅAS

Lielākā daļa cilvēku zina, ka rude-
nī gājputni dodas uz siltajām zemēm. 
Taču Latvijas Ornitoloģijas biedrība sa-
darbībā ar Dabas aizsardzības pārval-
di un Latvijas vides aizsardzības fonda at-
balstu aicināja ne tikai zināt, bet arī atklāt 
putnu burvību rudenī, ko sniedz putnu 
migrācija! 3. un 4. oktobrī ikviens iedzīvo-
tājs tika aicināts pievienoties ap 25 bez-
maksas pasākumiem dažādās Latvijas 
vietās. Turklāt putni nebija obligāti jāpa-
zīst – iepazinām tos kopā!

Putnu vērošanas dienas ir tā unikālā 
iespēja divreiz gadā – pavasaros un rude-
ņos – pieredzējušu speciālistu pavadībā 
iepazīt, iemīlēt un saredzēt putnu pasau-
les skaistumu. Par putnu vērotāju nepie-
dzimst, par putnu vērotāju kļūst – tā ir aiz-
raušanās, ko var atklāt jebkurā vecumā!

Šogad Lubāna mitrājā Eiropas putnu 
vērošanas dienu 2015 ietvaros pasākumi 
norisinājās 3. un 4. oktobrī. 

Lubāna mitrājs ir viena no putniem 
bagātākajām vietām Latvijā, kā arī nozī-
mīga putnu ligzdošanas un caurceļojošo 
ūdensputnu atpūtas un barošanās vieta. 
Tas ir lielākais iekšzemes mitrājs Latvijā, 
kur pavasara migrāciju periodā vienlaicīgi 
uzturas vismaz 23 000 ūdensputnu. Rau-
dzīsim, ko labu šogad spēsim ieraudzīt 

Rudens Eiropas putnu vērošanas dienas ir 
pavadītas!

rāja informācijas centra notika gaigalu/
meža pūču būru gatavošana un bija ie-
spēja doties purva izpētes gājienā, izman-
tojot jaunu palīginventāru – purva kurpes, 
kas atvieglina došanos pār pārmitro pur-
vu ainavu. Arī šajā dienā interesentu pulks 
bija liels un plašs – vairāk kā 60 cilvēku ie-
saistījās gan putnu būru gatavošanā, gan 
purva pārgājienā.

Paldies visiem dalībniekiem par jauko 
kompāniju un bagātīgi piepildītām siltajām 
brīvdienām! Uz satikšanos nākamreiz!

Lubāna mitrāja informācijas centrs
Foto – Lubāna mitrāja informācijas 

centrs

Putnu vērošana.Pārgājiens pa purvu. 

rudens migrācijas laikā! 
Atdzīvinot senu tradīciju, šogad, 3. 

oktobrī, norisinājās putnu vērošanas eks-
kursija ar autobusu apkārt Lubānam. Pa-
sākums bija bezmaksas un ar autobusu 
mūs nodrošināja Madonas novada paš-
valdība. Ekskursiju vadīja Andris Avotiņš 
jun., kas ļoti aizrautīgi un ar lielu zināšanu 
bagāžu palīdzēja visiem ekskursijas da-
lībniekiem nevien iepazīt putnu pasauli, 
bet arī padziļināt savas zināšanas par no-
risēm dabā un to kopsakarībām. Dalībnie-
ku skaits ir krietni audzis – šoreiz pasāku-
mu apmeklēja jau vairāk kā 30 cilvēku.

Savukārt 4. oktobrī pie Lubāna mit-

Vai jūti, kā smaržo rozes zieds,
Rasas pērlītēm pārklāts?
Vai zini, ka gribam tev pretī iet
Ar dzeltenu rozi rokā? 
Ar dzeltenu rozi kā sauli
Pelēkā rudens rītā,
Lai gaisma ved dzīvei cauri,
Kaut dubļainus ceļus brienot.
             /R. Vērniece/

Septembris nav vienkārši mē-
nesis, kad sākas rudens, kad no-
vācam ražu un visā krāšņumā zied 
dālijas un krizantēmas. Tam varētu 
būt arī cits vārds – skolas mēnesis 
vai mācību gada sākuma mēnesis. 
Jauns darba cēliens sācies arī bib-
liotēkā. Apmeklētājus gaida daudz 
jaunu, labu grāmatu, katra vēlmēm 
un interesēm atbilstošas. Bibliotēka 
piedāvā plašu žurnālu klāstu, ie-
spēju nokopēt, izprintēt, noskenēt 
dokumentus. Izmantot datorus un 
interneta pakalpojumus. Ir iespēja 
iepazīties ar novadpētniecības ma-
teriāliem par mūsu pagastu un ie-
vērojamiem cilvēkiem. Ikviens laipni 
gaidīts mūsu bibliotēkā!

Jaunās grāmatas
Latviešu literatūra:
Dombrovska L. Ēdenes dārza kafejnīca
Žuravska Dz. Rampas viņā pusē
Sondore Dz. Viss manā mūžiņā
Gabris R. Latvju puika
Svīre M. Vasaras kalnā
Jakubovska M. Direktoriene
Judina D. Divi
No zieda uz ziedu (Apsveikumi)
Bērziņš M. Svina garša

Tulkotā literatūra:
Lārka S. Kauri koka ēnā (2. gr.)
Kellija K. Medus karaliene
Devero Dž. Nakts pieder mīlētājiem
Doda K. Skandāliste
Oksanena S. Kad pazuda dūjas
Svonsons P. Līdz nāve mūs šķirs
Binčija M. Nedēļa viesu namā
Amirrezvani A. Saulei līdzīgā
Bodžaljans K. Tuksneša meitenes
Kotovs P. Bornholmas trīsstūris
Močia F. Cilvēks, kurš negribēja mīlēt
Kremzera S. Diena, kad mācījos lidot
Abdullajevs Č. Elku smagā nasta
Frīmena K. Evergrīnas ūdenskritumi
Stouns T. Krodziņš „Skaistā Helēna”
Veba K. Mantojums
Kesa K. Prinča līgava (1. gr.)

Lindstrēma I. Vasaras mēnesnīcas gaisma

Nozaru literatūra:
Zatlers V. Kas es esmu
Kovaļenko M. Struteles pelēkie baroni
Rodems Dž. Tas ir van Gogs
Ripa A. Ogulāji
Blūma I. Latvietes karma
Lomu spēles sociālpedagoģijā
Reinsone S. Meža meitas
Psiholoģija 2.2.

Literatūra bērniem:
Lindgrēne A. Lota māk braukt
Ragaste A. Dvīņumāsas
Karija A. Īstā Rebeka
Kerenens M. Noslēpumainais puķu čiepējs
Pastore L. Pazudušais pērtiķis
Roberšts T. Vilks, kurš izkrita no grāmatas
Regers R. Emīlija Dīvaine
Štelmahere V. Gliemezīša Glika diena
Aivenss J. Kurmis burkānu dārzā
Aivenss J. Pērkona negaiss
Rungulis M. Sāļās pankūkas
Birzkopts I. Stāsts par citas pasaules ziloņiem
Pilkijs D. Supervaronis Kapteinis Apakšbiksis
Kincela K. Vai tu zini, kā tas rodas?
Stepāne M. Viltus pasaku māmiņa

Ināra Kokare,
bibliotēkas vadītāja
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Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa 

Tel. 28893026
E-pasta adrese: dacekalnina13@inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

Miedziņš sēda, miedziņš gaida
Baltu puķu dārziņa.
Plūc puķīti, nāc, miedziņi,
Pie bērniņa istabā.
 (R. Blaumanis)

Modra Stroda un Ingas Tolšes  
ģimenē  7. augustā piedzimusi 
meitiņa Monta Megija.
Rūdolfa un Zanes Preisu        
ģimenē 11. augustā piedzimis dēliņš 
Toms
Jāņa Kriviša un Sigitas Sprūdes 
ģimenē 12. augustā piedzimusi 
meitiņa Meldra
Aiņa un Lauras Indriksonu  ģimenē  
27. septembrī piedzimis dēliņš 
Markuss

Apsveicam vecākus!
Ošupes pagasta pārvalde

da

es 
i 

Lubānā
2015. gada 9.oktobrī plkst. 16:00 

projekta „…skats uz latviešu grāmatu” 
ietvaros Lubānas pilsētas bibliotēkā 
tikšanās ar žurnālisti un grāmatu autori 
Līgu Blauu. Visi laipni aicināti.

 11. oktobrī, Lubānas pilsētas klu-
bā, Tilta ielā 14, laikā no plkst. 13:00 
līdz 15:00 notiks interaktīvā Veselības 
izstāde, kuras noslēgumā plkst. 15:00 
varēsiet dzirdēt lekciju par Holesterīnu 
un veselīga uztura pagatavošanas meis-
tarklasē uzzināt, kā pagatavot veselīgus 
ēdienus. Veselība, kā viena no pamat-
vērtībām, ir cilvēka dzīves kvalitātes, 
viņa ģimenes un arī sabiedrības labklā-
jības pamats. Tā ietver fi zisko, garīgo, 
emocionālo un sociālo aspektu. Veselī-
ba visos laikos ir bijusi tēma, kas intere-
sē daudzus. Kā saglabāt, kā uzlabot un 
kā atjaunot zaudēto – tie ir jautājumi, ku-
riem vienaldzīgi garām paiet tikai retais.

Lai palīdzētu cilvēkiem rast atbildes 
uz šiem jautājumiem, 2009. gadā tika 
dibināta biedrība „Latvijas Veselības Mi-
sija”, kuras mērķis ir veicināt veselas un 
izglītotas personības attīstību, uzlabojot 
indivīda un Latvijas sabiedrības dzīves 
kvalitāti. Viens no veidiem, kā biedrība 
īsteno savu mērķi – organizē Veselības 
izstādes dažādās Latvijas pilsētās.

Kas ir Veselības izstādes? Tas ir in-
teraktīvi izglītojošs projekts par veselīgu 
dzīvesveidu. To var dēvēt arī par pre-
ventīvo medicīnisko darbu, kurš cenšas 
sniegt atbildi uz svarīgu jautājumu: „Kā 
iespējams dzīvot ilgāk, veselīgāk un kva-
litatīvāk?”

Veselības izstāde apmeklētājus iepa-
zīstina ar astoņiem veselības pamatprin-
cipiem: uzturs,  gaiss, kustības, ūdens, 
saules gaisma, atturība, atpūta, uzticība 
Dievam. Piedāvā iespēju veikt dažus 
vienkāršus veselības pārbaudes testus, 
piemēram: garuma, svara, ķermeņa tau-

ku procenta noteikšana, asinsspiediena 
mērīšana, kustību – sirdsdarbības tests, 
glikozes un holesterīna līmeņa noteik-
šana, bioloģiskā vecuma noteikšana, 
izelpas plūsmas mērījums. Iespējams 
saņemt antistresa masāžu, uzzināt vai-
rāk par veselīgu uzturu, hidroterapijas 
pielietošanu mājas apstākļos. Izstādes 
laikā varēsiet saņemt speciālistu pado-
mus fi ziskās un garīgās veselības jautā-
jumos, kā arī motivāciju uzlabot dzīves 
kvalitāti, veicot izmaiņas dzīvesveidā.

Apmeklētājiem visi veselības izstādē 
piedāvātie pakalpojumi ir bez maksas.

Izstādes apkalpes personāls ir serti-
fi cēti ārsti, māsiņas, masieri, medicīnas 
studenti un veselīga dzīvesveida entuzi-
asti, kuri šajā projektā darbojas brīvprā-
tīgi – bez atalgojuma.

Pasākumu organizē biedrība „Latvi-
jas Veselības Misija”.

Papildus informācija: 26457714 
(Baiba).

2015. gada 17. oktobrī Latvijas mu-
zicējošo pašvaldību vadītāju saiets. Kon-
certs „Dzīve kā kino”.

Par koncerta labskanību rūpē-
sies „PŪRES MUZIKANTI”.

(Sīkākai informācijai sekot afi šās.)
Ieeja EUR 3,- , pirmskolas vecuma 

bērniem ieeja brīva.
Biļešu iepriekšpārdošana 13., 14., 

15. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 17.00 
Lubānas kultūras nama administrācijas 
telpās.

 
2015. gada 18. oktobrī Lubānas 

ev. lut. draudzes baznīcā plkst. 12.00 
ērģeļmūzikas koncerts „Saulrietu violeto 
ērģeļu stāsts”.

Uzstāsies ērģelnieks Jānis Pelše un 
Latvijas Nacionālās operas soliste Ieva 
Parša – Jēkabsone.

Ieeja brīva.
Dievakalpojums Lubānas ev. lut. 

draudzes baznīcā plkst. 13.00.

2015. gada 21. augustā starp Lubānas novada pedagogu un vecāku bied-
rību „No sirds uz sirdi” un nodibinājumu „Latvijas Kopienu iniciatīvu fonds” tika 
noslēgta vienošanās par projekta Nr.PKA/2015/09 „Mēs to varam – tik darām!” 
realizācijas uzsākšanu, kuras ietvaros tiks ierīkota šūšanas darbnīca biedrības 
telpās. Projekta budžeta līdzekļi – EUR 2 472,- tiks izlietoti tehniskā aprīkojuma 
un šujmašīnu iegādei, lai varētu notikt bezmaksas šūšanas apmācības, kuras 
vadīs Antra Cimiņa.

 Ir padomāts par mammām, kurām nav kam nodarbību laikā atstāt savas at-
vases – par projekta līdzekļiem būs ierīkots bērnu rotaļu stūrītis. Kursi paredzēti 
gan interesentiem bez priekšzināšanām, gan tādiem, kuri vēlas apgūt ko vairāk 
par šūšanas un piegriežņu konstruēšanas pamatiem.

Ja esi ieinteresēts, kursi sākās 5. oktobrī, bet var vēl pieteikties. Nodarbības 
notiks pirmdienās un trešdienās no 17.00 līdz 20.00. Īpaši tiek aicinātas jaunās 
māmiņas un iedzīvotāji, kuri meklē savu sapņu nodarbošanos!  

Pieteikties iepriekš pa tālruni 
Ina (26 184 023), Antra (26 322 797), Anita (22 019 394).

Ziņas no 
feldšerpunkta
Ģim. ārsts R, Rudzāts Degumnieku 

feldšerpunktā apmeklētājus pieņems 
š.g. 21.10.2015., no plkst 12.30 līdz 
15.00. Lūgums iepriekš  pieteikties. 
Pieteikties pie S. Saulītes t. 22023737, 
vai pie dr. R. Rudzāta – t. 26330282, 
64894203. Iepriekš jāpierakstās, lai 
nodrošinātu aptuveno ārsta apmeklē-
juma laiku un nebūtu jāgaida rindā.

Dr. Rudzāta pieņemšana Degum-
nieku feldšerpunktā tiek plānota katra 
mēneša trešajā trešdienā. 

 Sarmīte Saulīte

Mēs to varam – tik darām

Barkavā
16. oktobrī  plkst. 13.00 Lauksaim-

niecības tehnikas parāde. Parāde sāk-
sies pie SIA „Zvirgzdi auto” turpināsies 
līdz LPKS „Barkavas Arodi”. Pie kultūras 
nama sagaidīs parādes vadītājs Nor-
munds Dzelme.

No plkst. 11:30 būs apskatāma teh-
nika SIA „Zvirgzdi auto” laukumā.

No plkst. 13:00 būs iespēja tirgot 
gan jaunas un pašdarinātas preces, gan 
arī tās, kas aizņem lieki vietu mājās. Tir-
gošanās ilgs līdz plkst. 18.00.

Tirgot gribētājus lūgums pieteikties 
pa tālruni – 20047048.


